
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ

 ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 192131, тел./факс 560-35-14

РЕШЕНИЕ № 8 26 мая 2015 года

«О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2010 ГОДА № 32»

В соответствии со ст. 25 Устава МО МО Ивановский Муниципальный Совет МО МО Иванов-
ский решил:

1. Внести в постановление Муниципального Совета МО МО Ивановский 22 декабря 2010 года 
№ 32 «Об организации доступа к информации о деятельности Муниципального Совета внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский» 
следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 7 пункта 1 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции:
«7) информация о закупках для муниципальных нужд».
1.2. Пункт 1 приложения № 2 к постановлению дополнить подпунктами 25, 26 и 27 следую-

щего содержания:
«25) Планы и программы Муниципального Совета по вопросам антикоррупционной полити-

ке, проводимые на ее основе мероприятиях и издаваемых в ее исполнение актов Муниципаль-
ного Совета.

26) Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
27) Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приоб-

ретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)».

1.3. Пункт 2 приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2. Информация, перечисленная в п.п. 1-25 п.1 настоящего перечня, размещается на офици-
альном сайте муниципального образования, а в случае ее изменения и (или) дополнения, под-
лежит обновлению в соответствующей части, не позднее 3-х рабочих дней со дня начала дей-
ствия указанных изменений и (или) дополнений».

1.4. Пункт 3 приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции:
«3. Информация, перечисленная в п.п. 26 п.1 настоящего перечня, размещается на офици-

альном сайте муниципального образования в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в порядке, определяемом норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации».

1.5. Пункт 4 приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции:
«4. Информация перечисленная в п.п. 27 п.1 настоящего перечня, размещается на официаль-

ном сайте муниципального образования в соответствии со ст. 8.1 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в порядке, определяемом норматив-
ными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, с соблюдением законодательства Российской Федерации 
о государственной тайне и о защите персональных данных.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава муниципального образования В. Н. Киясов

Порядок участия Внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский 
в организациях межмуниципального сотрудничества 

Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правовые и организа-

ционные вопросы участия Внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Иванов-
ский ( далее- муниципальное образование) в организациях 
межмуниципального сотрудничества. 

1.2. В целях организации взаимодействия органов местного 
самоуправления, выражения и защиты общих интересов му-
ниципальных образований Санкт-Петербурга муниципальное 
образование участвует в Совете муниципальных образования 

Санкт-Петербурга.
1.3. Муниципальный совет муниципального образования яв-

ляется участником учредительного договора Совета муници-
пальных образований Санкт-Петербурга от 17 декабря 2005 г, 
членом Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга.

1.4. Глава муниципального образования представляет Муни-
ципальное образование в Совете муниципальных образований 
Санкт-Петербурга.

Финансирование участия муниципального образования 
в межмуниципальном сотрудничестве

2.1.Расходы на уплату членских взносов Муниципально-
го Совета муниципального образования предусматриваются 
в бюджете муниципального образования на очередной год в 

разделе «Другие общегосударственные вопросы» главного 
распорядителя бюджетных средств - Местной администрации 
муниципального образования в размере, утвержденном съез-
дом Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга.

Иные Формы участия в межмуниципальном сотрудни-
честве внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский

3.1. В целях объединения финансовых средств, материаль-
ных и иных ресурсов для решения вопросов местного значе-
ния муниципальное образование может участвовать в иных 
межмуниципальных организациях в соответствии с федераль-
ными законами и нормативными правовыми актами муници-
пального совета.

РЕШЕНИЕ № 9 26 мая 2015 года

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА УЧАСТИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ИВАНОВСКИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА»

В соответствии со ст. 8, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах самоуправления в Российской Федерации, ст. 42 Закона Санкт-Петербурга от 23 
сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
ст. 25 Устава МО МО Ивановский Муниципальный Совет МО МО Ивановский 

РЕШИЛ:

Определить порядок участия Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Ивановский в организациях межмуниципального сотрудни-
чества согласно приложению. Опубликовать настоящее решение в Газете «Славянка-Сегодня»

Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава муниципального образования В.Н. Киясов

ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ОТ «26» МАЯ 2015 Г. № 9 

РЕШЕНИЕ № 11 2 июля 2015 года

«О ДОФИРМИРОВАНИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ»

В соответствии со статьей 41 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Ивановский, с учетом поступившего заявления от члена 
Избирательной комиссии МО МО Ивановский с правом решающего голоса Жадан Анастасии 
Евгеньевны Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:
На основании пп.а п. 6 ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции» освободить члена ИКМО с правом решающего голоса Жадан Анастасии Евгеньевны от 
обязанностей члена комиссии до истечения сроков своих полномочий.

На основании п. 11 ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гаран-

тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
приступить к доформированию Избирательной комиссии МО МО Ивановский.

Определить что прием предложений по кандидатуре нового члена комиссии осуществляется 
Муниципальным Советом в течении 30 дней со дня опубликования сообщения о приеме предло-
жений по кандидатуре члена Избирательной комиссии в газете «Славянка-Сегодня», по адресу 
Санкт-Петербург, ул. Ивановская, дом 26, кабинет № 4 с понедельника по пятницу с 10.00 до 17.00.

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установлен-
ном Уставом порядке, и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя МС  
В. Н. Киясов

В соответствии с планом проверок Ревизионной комиссии на 2015 год в период с 12 апре-
ля по 27 апреля 2015 года аудитором Кудрявцевой Г.Н. проведена проверка по вопросу: «Ис-
полнение местного бюджета Муниципального образования Муниципального округа Иванов-
ский по разделам функциональной классификации и целевому использованию за 1 квартал 
2015 года».

Отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал 2015 года Местная Администрация МОМО 
Ивановский (далее – Местная Администрация) представила на рассмотрение 11.04.2015. , в 
установленные бюджетным законодательством сроки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по отчету об исполнении бюджета муниципального образования муниципаль-
ного округа Ивановский (далее – МОМО Ивановский) за 1 квартал 2015 г.:

Рассмотрев и проанализировав исполнение местного бюджета в целом за отчетный 
период 2015 года, нарушений в кассовых расходах и в учете поступления доходов не 
установлено.

 В представленном отчете расходы бюджета отражены по разделам, подразделам, це-
левым статьям и видам расходов бюджетной классификации расходов в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства. Расходы отражены по ведомственной струк-
туре расходов. 

Исполнение бюджета МОМО Ивановский за 1 квартал 2015 года производилось в соответ-
ствии с бюджетной росписью в рамках выделенных ассигнований. Бюджет МОМО Ивановский 
на 2015 год утвержден Решением муниципального Совета от 17.12.2014. № 38.

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ (Санкт-Петербург 27.04.2015 г.)

А К Т

WWW.NSLAV.SPB.RU

невский район

сегодня

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
 ВЫПУСК

СЛАВЯНКАСЛАВЯНКА
№ 17 (833), 6 июля 2015 года



2 6 июля 2015 года
СЛАВЯНКАОФИЦИАЛЬНО

В ходе исполнения бюджета по представлению Местной Администрации Решением муни-
ципального совета МОМО Ивановский от 25.03.2015. № 2 были внесены и утверждены изме-
нения и дополнения в местный бюджет на 2015 год без изменения сумм годовых назначений.

Исполнение Годовой план
на 2015 г. (тыс. руб.)

Исполнено в 1 кв 
2015 г.

(тыс. руб.)

% исполнения  
от годового плана

Доходы, в т.ч.
– собственные
– субвенция 

48 300,0
41 108,7
7 191,3

7 655,3
5 901,4
1 753,9

15,9
14,4
24,4

Расходы, в т.ч.
– по муниципальным програм-
мам
– субвенция

50 300,0
27 446,1
7 191,3

4 328,9
340,0

1 555,2

 8,6
1,2

21,6

Превышение доходов над расходами за 1 квартал 2015 года, составило 3 326,4 тыс.руб 
В структуре собственных доходов 5 901,4 тыс. руб. основной составляющей являются налоги 

на совокупный доход – 5 580,7тыс. руб. (94,6%).
Исполнение муниципальных программ за 1 квартал 2015 года от плана на год составило:
• «Благоустройство» в целом – 0,8% (196,0 тыс.руб.)
• «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан – 3,0% (11,4тыс.руб.)

• «Организация местных и участие в организации и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий» - 2,8% (37,6 тыс.руб.)

• «Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образо-
вания» - 3,0% (18,3 тыс. руб.)

• «Периодическая печать и издательства» – 14,9% (47,0 тыс.руб.)
• «Профилактика дорожно-транспортного травматизма, наркомании» - 23,4% (29,7тыс. руб.) 
По остальным 4-м муниципальным программам и ряду целевых статей расходы не производились.
Следует отметить низкое исполнение муниципальных программ в целом за 1 квартал 2015 года.
Конкурсные процедуры по размещению муниципального заказа проводились в  соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013.№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Нормативы предоставления муниципальных услуг в области опеки и попечительства соблюдаются.
В органах местного самоуправления МОМО Ивановский – 17 муниципальных служащих,  

в т. ч. опека и попечительство – 3 муниципальных служащих. Фактические затраты на их денеж-
ное содержание за 1 квартал 2015 года составили – 2 245,0 тыс. руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ Ревизионной комиссии: 
Отчет об исполнении местного бюджета Муниципального образования Муниципального окру-

га Ивановский за 1 квартал 2015 года принять к сведению.
Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования Ивановский  

Г.Н. Кудрявцева 

Проект отчета об исполнении местного бюджета МОМО Ивановский за 2014 финансовый год 
с приложениями поступил от местной администрации МОМО Ивановский на рассмотрение в 
ревизионную комиссию 23.03.2015. с соблюдением установленного срока.

Цель проверки: внешняя проверка годовой бюджетной отчетности МОМО Ивановский за 
2014 год.

Проверка проводилась в период с 06.04.2015. по 17.04.2015.
Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, «Положением о бюджетном процессе в муници-

пальном округе Ивановский», положением о Ревизионной комиссии МОМО Ивановский, реви-
зионная комиссия, рассмотрев и проанализировав исполнение бюджета за 2014 финансовый 
год, не установила нарушений в кассовых расходах и в учете поступления доходов.

Бюджет муниципального образования муниципального округа Ивановский на 2014 финансо-
вый год утвержден Решением муниципального совета (далее – МС) от 18.12.2013. № 31 по до-
ходам в сумме 50 200,0 тыс. руб., по расходам – в сумме 52 200,0 тыс. руб. с дефицитом бюд-
жета 2 000,0 тыс. руб. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета опреде-
лено изменение остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета в соответствии 
со ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Публичные слушания по проекту местного бюджета состоялись 04.12.2013., бюджет опубли-
кован в газете «Славянка-сегодня» (специальный выпуск) от 20.12.2013. № 24 (781).

Исполнение бюджета МОМО Ивановский за 2014 года производилось в соответствии с бюд-
жетной росписью в рамках выделенных ассигнований. В ходе исполнения бюджета по пред-
ставлению Местной Администрации были внесены и утверждены изменения и дополнения в 
местный бюджет на 2014 год соответствующими Решениями муниципального Совета МОМО 
Ивановский от 19.02.2014. №3, от 19.03.2014. №8, от 14.05.2014. №10, от 18.06.2014. №16, от 
13.08.2014. №18, от 12.11.2014. №30, от 19.12.2014. №40, а именно: 

•  перераспределены ассигнования между целевыми статьями;
•  внесены соответствующие изменения в целевые программы на 2014 год; 
•  уменьшены доходная и расходная части бюджета на 212,6 тыс. руб. без изменения дефи-

цита бюджета.
В результате бюджет с учетом поправок утвержден по доходам – 49 987,4 тыс. руб., по рас-

ходам – 51 987,4 тыс. руб. с дефицитом – 2 000,0 тыс. руб.

Наименование Уточненный  
годовой план  

на 2014 г.  
(тыс. руб.)

Испол-
нено на 

01.01.2015 г. 
(тыс. руб.)

Отклонение 
от плана

% исполне-
ния  

от годового 
плана

Доходы всего, в т.ч.
– собственные доходы 
(налоговые и неналоговые), в т.ч.
Налоги на совокупный доход
Налоги на имущество
Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Проч. неналоговые доходы
– безвозмездные поступления
(субвенция из бюджета Санкт-
Петербурга)

49 987,4
43 157,1

33 600,0
5  000,0
3  040,5

6 830,3

41 756,1
35 118,0

27 340,0
 4 872,0
 2  262,3

6 638,1

8 231,3
8 039,1

6 260,0
 128,0
 778,2

 191,9

83,5
81,4

81,4
97,5
42,5

97,2

Расходы всего в т.ч.
– на муниципальные программы
– на выполнение госполномочий
(субвенция из бюджета Санкт-
Петербурга)

51 987,4
27 651,3
6 830,3

39 538,1
17 149,3
6 638,1

12 449,3
10 502,0

192,2

76,1%
62,0%
97,2

Доходы сформированы по источникам согласно перечню бюджетной классификации.
По итогам года по доходам исполнено на 8 231,3 тыс. руб. меньше (или на 16,5%), чем было 

запланировано в местном бюджете. 
Основной составляющей собственных доходов являются налоги на совокупный доход - 

77,8% или 27 340,0 тыс. руб. В отчетном финансовом году налогов на совокупный доход по-
ступило на 18,6% меньше от запланированного или на 6 260,0 тыс.руб.

Расходы бюджета в представленном проекте отчета отражены по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации расходов в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства. Расходы отражены по ведомственной струк-
туре расходов. 

Расходы местного бюджета МОМО Ивановский в 2014г. были направлены на решение 
вопросов местного значения, исчерпывающий перечень которых определен ст.10 Закона 
Санкт-Петербурга от 18.05.2005г. № 237-30 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге».

Расходы на содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
осуществлялись на основании смет и договоров на коммунальные и др. услуги, штатных рас-
писаний и составили 37,2%, что не превышает установленный норматив.

Бюджетные ассигнования на обеспечение проведения выборов и референдумов (Избира-
тельная комиссия ВМО) составили 2 350,0 тыс. руб.(94% от плана 2 500,0 тыс. руб.)

Субвенция из бюджета Санкт-Петербурга на выполнение органами местного самоуправ-
ления отдельных государственных полномочий (опека и попечительство) – 6 638,1 тыс.
руб. Нормативы предоставления муниципальных услуг в области опеки и попечительства 
соблюдались.

Субвенция из бюджета Санкт-Петербурга на выполнение органами местного самоуправ-
ления отдельных государственных полномочий по составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях 5,7 тыс. руб. не использовалась.

Расходование резервного фонда МА в размере 500,0 тыс. руб. не осуществлялось.
Расходы на формирование архивных фондов, размещение муниципального заказа произ-

ведены в сумме 94,7 тыс.руб.
В отчетном году исполнение бюджета осуществлялось на основе 10 муниципальных про-

грамм, утвержденных постановлением местной администрации (далее МА) от 11.10.2013. № 
01-04/50 (с учетом изменений): 

Наименование целевой программы Уточненный  
годовой план  

на 2014 г. 
(тыс. руб.)

Исполнено на 
01.01.2015 г.  

(тыс. руб.)

 % исполне-
ния 

от годового 
плана

«Поддержка деятельности граждан общественных  
объединений, участвующих в охране общественного 
порядка на территории МОМО Ивановский» 

252,0 252,0 100,0

«По защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне на территории  
МО МО Ивановский»

200,0 0,0 0,0

«По благоустройству территории МО МО Ивановский 
округа»

24 017,3 15 082,4 62,8

«По военно-патриотическому воспитанию молодежи  
на территории МО МО Ивановский»

450,0 238,5 53,0

«По организации и проведению досуговых мероприя-
тий для жителей МОМО Ивановский»

700,0 223,8 32,0

«По культуре на территории МО Ивановский» 1 440,0 1 030,0 71,5

«По опубликованию муниципальных правовых,  
иной информации в СМИ на территории  
МОМО Ивановский»

292,0 249,2 85,3

«По созданию условий для развития на территории МО 
массовой физической культуры и спорта»

80,0 0,0 0,0

«По участию в реализации мер по профилактике право-
нарушений, наркомании, терроризма и экстремизма на 
территории МО МО Ивановский»

220,0 73,4 33,4

«По содействию развитию малого бизнеса  
на территории МО МО Ивановский»

0,0 0,0 0,0

На реализацию муниципальных программ МОМО Ивановский было запланировано 27 651,3 
тыс. руб., Исполнено – 17 149,3 тыс. руб., или 62,0% от утвержденных плановых бюджетных на-
значений на эти цели.

Приоритетным направлением в расходах местного бюджета на муниципальные программы в 
2014 году оставались расходы на «Благоустройство территории муниципального округа». На эти 
цели было запланировано 24 017,3 тыс. руб. или 86,9% от ассигнований на все муниципальные 
программы. Исполнено – 15 082,4 тыс. руб.

По ряду целевых статей таких как «Временное трудоустройство несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», «Защита населения и территорий от послед-
ствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», 
«Создание условий для развития на территории МО массовой физической культуры и спорта» 
исполнение по расходам составило 0% от годового плана.

Необходимо отметить также низкий процент исполнения по целевым статьям «Профилактика 
терроризма и экстремизма», по некоторым статьям раздела «Благоустройство».

Конкурсные процедуры по размещению муниципального заказа проводились в  соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013.№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В органах местного самоуправления МОМО Ивановский – 16 муниципальных служащих, в т. 
ч. в органах опеки и попечительства – 3 муниципальных служащих. Фактические затраты на их 
денежное содержание за 2014 год составили – 9 510,0 тыс. руб.

На 01.01.2014. остаток средств на счетах местного бюджета составлял 11 526,7 тыс руб. и на 
погашение внутреннего дефицита бюджета на начало 2014 года было запланировано уменьше-
ние остатка средств на счетах бюджета на 2 000,0 тыс.руб. В результате исполнения бюджета до-
ходы на 01.01.2015. превысили расходы – профицит составил 2 218,0 тыс. руб. Остаток средств 
на счетах бюджета МОМО Ивановский увеличился и составил 13 744,7 тыс. руб.

Решением муниципального совета от 25.03.2015. №1 публичные слушания по отчету об ис-
полнении местного бюджета МО МО Ивановский за 2014 год назначены на 22.04.2015.

Проект отчета об исполнении местного бюджета МОМО Ивановский за 2014 финансовый год 
опубликован в печатном органе – газета «Славянка сегодня», специальный выпуск от 27.03.2015. 
№ 7(823).

ВЫВОДЫ
1. Проект отчета об исполнении местного бюджета за 2014 финансовый год представлен на 

рассмотрение в полном объеме и в установленные сроки. 
2. Утвержденные бюджетные назначения по доходам на 2014г. не исполнены в связи с не-

допоступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет МОМО Ивановский на сумму 8 
231,3 тыс. руб.

 3. Фактический доход МОМО Ивановский в отчетном году составил 41 756,1тыс.руб., расхо-
ды – 39 538,1 тыс.руб. Превышение доходной части бюджета над расходной – профицит бюд-
жета составил 2 218,0 тыс.руб.

Остаток средств на счетах бюджета МОМО Ивановский за отчетный год увеличился на сумму 
профицита и составил 13 744,7 тыс. руб (на 01.01.2015.)

4. Причиной не выполнения отдельных расходных обязательств обусловлено невостребо-
ванностью ассигнований (например «Резервные фонды», «Создание условий для развития на 
территории МО массовой физической культуры и спорта», «Организация и проведение досу-
говых мероприятий для жителей МОМО Ивановский»)

5. Мероприятия муниципальных программ соответствует вопросам местного значения, уста-
новленным ст. 10 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге». 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ Ревизионной комиссии:
Рекомендовать отчет об исполнении местного бюджета Муниципального образования Муни-

ципального округа Ивановский за 2014 год рассмотреть и утвердить на заседании Муниципаль-
ного Совета в предложенном варианте.

Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования Ивановский  
Г. Н. Кудрявцева 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ (Санкт-Петербург 27.04.2015 г.)

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

ПО ПРОЕКТУ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА МО МО ИВАНОВСКИЙ ЗА 2014 ГОД. 



36 июля 2015 года
СЛАВЯНКА

Спайс (Spice, в пер. с англ. – «приправа, специя») – куритель-
ная травяная смесь с примесями химических веществ, облада-
ющая психоактивным действием. В состав смеси входят син-
тетические вещества (среди них каннабиноид JWH-018, аналог 
марихуаны, который в пять-шесть раз вреднее натурального 
наркотика), энтеогены (растения, в состав которых входят ве-
щества психотропного действия) и обыкновенные травы. Нар-
котик продают и под видом соли для ванн (отсюда второе на-
звание – соли) или цветочных удобрений.

Первое появление в России датируется 2008 годом, когда 
первая волна органических «спайсов» шла к нам из Европы и 
эти курительные смеси особой физической зависимости не 
вызывали.  

Однако уже ближе к 2012-2013 годам в нашу страну попадает 
куда более опасный синтетический аналог, до недавнего време-
ни находившийся в свободной продаже. Обещая повышенную 

работоспособность, легкость во всем теле, хорошее настрое-
ние и многое другое, «продавцы» умалчивают об одном неболь-
шом обстоятельстве – эта травяная смесь является одним из 
самых опасных курительных наркотиков. Более того, нередко 
ее даже классифицировали как безвредное благовонье, про-
сто помогающие человеку расслабиться после тяжелого дня. 

ВНИМАНИЕ РОДИТЕЛИ! 
Разумеется, целевой аудиторией для «производителя» ку-

рительных смесей являются дети и подростки, легко поддаю-
щиеся внушению. В возрасте от 15 до 18 лет у современных 
подростков отсутствует ощущение опасности и осторожности. 
Желание быть вместе с друзьями, не выделяться и не противо-
стоять мнению сверстников перекрывает инстинкт самосохра-
нения. Цена пакетика «спайса», на данный момент в 
среднем составляет 500 рублей. Начинающе-
му наркоману такого пакетика хватает на 
пару дней, компания же выкуривает его 
за вечер, «скидывая» по 100 рублей, 
которые были взяты у родителей 
на проезд или обед. 

Курительные смеси не вы-
зывают моментальной нар-
котической зависимости. Но 
чувство эйфории, возникаю-
щее сразу после употребле-
ния, обязательно захочется 
повторить. Так возникает сна-
чала психическая, а затем и 
физическая зависимость с на-
стоящими наркотическими лом-
ками. Негативное воздействие 
спайса начинается после первого 
употребления и охватывает все вну-
тренние органы. 

Употребление любых наркотических веществ негативно ска-
зывается на внешнем виде человека. Выделить можно следу-
ющие изменения:

Внешние признаки употребления спайса:
• покраснение кожи и белков глаз,
• суженные или расширенные зрачки,
• отрешенный взгляд,
• сухие волосы, отекшие руки,
• осанка становится сутулой,
• речь растянутая, невнятная,
• замедленные и неуклюжие движения при отсутствии за-

паха алкоголя,
• постоянный кашель, усиленное слезоотделение, хриплый 

голос.
Важной особенностью является то, что при длитель-

ном употреблении курительных смесей наблюда-
ется огромный процент приобретенного слабо-

умия, нарушений речи и психозов. По своему 
разрушительному воздействию на организм 

этот вид наркотиков можно сравнить толь-
ко с кустарными наркотиками, такими как 
«крокодил», только «спайс» разрушает 
в первую очередь мозг. Помимо вреда, 
который «спайсы» наносят головному 
мозгу, они сильно разрушают организм 
наркомана, страдают: сердце, почки, 
печень, легкие и другие жизненно важ-

ные органы.
При длительном употреблении, «спайсы» 

вызывают постоянное чувство тревоги, на-
блюдается параноидальное поведение, воз-

никают галлюцинации, эти симптомы иногда 

ОФИЦИАЛЬНО

В соответствии со с ст. 35 Устава МО МО Ивановский местная администрация МО МО Ивановский постановила:
1. Утвердить Положение о кадровом резерве внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава местной администрации И. С. Кулик

ПОСТАНОВЛЕНИ № 01-02/20 3 июля 2015 года

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КАДРОВОМ РЕЗЕРВЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ИВАНОВСКИЙ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ

 ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 192131, тел./факс 560-35-14

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, подготовки и использования 

кадрового резерва внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Ивановский (далее – кадровый резерв).

1.2. Кадровый резерв формируется в целях совершенствования деятельности по подготовке 
кадров для органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский (далее – муниципальные органы), в том чис-
ле в целях организации отбора перспективных кадров, своевременного удовлетворения потреб-
ности в квалифицированных специалистах, а также в целях сокращения периода адаптации ука-
занных специалистов при назначении на должности, приеме на работу в муниципальные органы.

1.3. Принципами формирования, подготовки и использования кадрового резерва являются:
• равный доступ и добровольность включения граждан Российской Федерации в кадровый 

резерв;
• объективность и всесторонность оценки кандидатов для включения в кадровый резерв;
• подготовка кадрового резерва с учетом перспективных целей и задач муниципальных ор-

ганов;
• эффективность использования кадрового резерва;
• непрерывность работы с кадровым резервом, постоянная актуализация его состава; 
• доступность информации о формировании, подготовке и использовании кадрового резерва.
2. Формирование кадрового резерва
2.1. Кадровый резерв формируется из числа лиц, обладающие необходимыми профессио-

нальными знаниями и навыками, деловыми и личностными качествами, положительно проявив-
шие себя на замещаемых (занимаемых) должностях.

2.2. Кандидатами для включения в кадровый резерв могут являться лица, обучающиеся в об-
разовательных организациях или имеющие высшее профессиональное образование по одной 
из специальностей, одному из направлений подготовки согласно Перечню специальностей, 
направлений подготовки высшего образования для включения кандидатов в кадровый резерв, 
устанавливаемому местной администрацией муниципального образования в соответствии с ее 
потребностями (далее – Перечень).

Перечень размещается на официальном сайте Муниципального образования в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. В число требований к кандидатам для включения в кадровый резерв входят:
• наличие гражданства Российской Федерации;
• владение государственным языком Российской Федерации;
• отсутствие судимости и компрометирующих обстоятельств;
• активная гражданская позиция;
• профессиональный подход к делу;
• работоспособность;
• целеустремленность;
• ответственность. 
2.4. Кандидаты для включения в кадровый резерв представляют в Местную администрацию 

Муниципального образования заполненное и подписанное заявление кандидата для включения 
в кадровый резерв (далее – заявление) .

Заполненное и подписанное заявление может быть представлено кандидатом лично, с по-
мощью услуг почтовой связи, а также передано электронной почтой.

Местная администрация Муниципального образования имеет право затребовать у кандида-
тов оригиналы документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения.

2.5. Представление кандидатом неполной или недостоверной информации является основа-
нием для отказа кандидату во включении в кадровый резерв.

2.6. Не позднее 30 дней со дня подачи заявления рабочая группа по формированию и под-
готовке кадрового резерва, создаваемая Местной администрацией Муниципального образо-
вания (далее - рабочая группа), проводит оценку кандидата для включения в кадровый резерв 
на основании собеседования.

Решение о включении кандидата в кадровый резерв или об отказе во включении кандидата 
в кадровый резерв принимает глава местной администрации на основании результатов оцен-
ки кандидата.

2.7. Кандидат включается в кадровый резерв на два года.
2.8. Не позднее 15 дней со дня принятия решения о включении кандидата в кадровый резерв 

уполномоченный представитель Местной администрации Муниципального образования инфор-
мирует кандидата о принятом решении.

2.9. Лицо, указанное в пункте 2.1 настоящего Положения и соответствующее установленным 
в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Положения требованиям, в отношении которого принято реше-
ние об отказе во включении в кадровый резерв, имеет право повторно подавать заявление не 
ранее чем через год после предыдущей подачи заявления.

3. Использование кадрового резерва
3.1. Лица, включенные в кадровый резерв, могут быть назначены на должности, приняты на 

работу в муниципальные органы, а также приняты на работу в подведомственные муниципаль-
ные учреждения в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Исключение из кадрового резерва
4.1. Лицо исключается из кадрового резерва в следующих случаях:
• на основании личного заявления лица об исключении из кадрового резерва, направленного 

в местную администрацию Муниципального образования;
• на основании мотивированного представления муниципального органа или подведомствен-

ного учреждения направленного в местную администрацию Муниципального образования;
• при назначении на должность, приеме на работу на муниципальную службу, а также при при-

еме на работу в подведомственное учреждение;
• при возникновении обстоятельств, исключающих согласно законодательству Российской 

Федерации поступление на муниципальную службу;
• по истечении срока нахождения в кадровом резерве, установленного настоящим Положе-

нием.
4.2. Решение об исключении лица из кадрового резерва принимает глава местной администра-

ции муниципального образования.

 ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ
 ОТ «03» ИЮЛЯ 2015 Г. № 01-02/20

ПОЛОЖЕНИЕ О КАДРОВОМ РЕЗЕРВЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МО МО ИВАНОВСКИЙ

��БЕЗОПАСНОСТЬ

Продолжение на с. 4 

ВРЕД И ПОСЛЕДСТВИЯ КУРЕНИЯ «СПАЙСА»



4 6 июля 2015 года
СЛАВЯНКАИНФОРМАЦИЯ

В целях своевременного информирования населения о возникновении угрозы террори-
стического акта могут устанавливаться уровни террористической опасности.

Уровень террористической опасности устанавливается решением председателя анти-
террористической комиссии в субъекте Российской Федерации, которое подлежит неза-
медлительному обнародованию в средствах массовой информации.

Повышенный «СИНИЙ» уровень устанавливается при наличии требующей под-
тверждения информации о реальной возможности совершения террористиче-
ского акта.

При установлении «синего» уровня террористической опасности, рекомендуется:
1. При нахождении на улице, в местах массового пребывания людей, общественном транс-

порте обращать внимание на:
• внешний вид окружающих (одежда не соответствует времени года либо создается впе-

чатление, что под ней находится какой-то посторонний предмет);
• странности в поведении окружающих (проявление нервозности, напряженного состоя-

ния, постоянное оглядывание по сторонам, неразборчивое бормотание, попытки избежать 
встречи с сотрудниками правоохранительных органов);

• брошенные автомобили, подозрительные предметы (мешки, сумки, рюкзаки, чемода-
ны, пакеты, из которых могут  быть видны электрические провода, электрические прибо-
ры и  т. п.).

2. Обо всех подозрительных ситуациях незамедлительно сообщать сотрудникам право-
охранительных органов.

3. Оказывать содействие правоохранительным органам.
4. Относиться с пониманием и терпением к повышенному вниманию правоохранитель-

ных органов.
5. Не принимать от незнакомых людей свертки, коробки, сумки, рюкзаки, чемоданы и 

другие сомнительные предметы даже на временное хранение, а также для транспортиров-
ки. При обнаружении подозрительных предметов не приближаться к ним, не трогать, не 
вскрывать и не передвигать.

6. Разъяснить в семье пожилым людям и детям, что любой предмет, найденный на улице 
или в подъезде, может представлять опасность для их жизни.

7. Быть в курсе происходящих событий (следить за новостями по телевидению, радио, 
сети «Интернет»).

Высокий «ЖЕЛТЫЙ» уровень устанавливается при наличии подтвержденной ин-
формации о реальной возможности совершения террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установлении «синего» уровня террористи-
ческой опасности, рекомендуется:

1. Воздержаться, по возможности, от посещения мест массового пребывания людей.
2. При нахождении на улице (в общественном транспорте) иметь при себе документы, 

удостоверяющие личность. Предоставлять их для проверки по первому требованию со-
трудников правоохранительных органов.

3. При нахождении в общественных зданиях (торговых центрах, вокзалах, аэропортах  

и т. п.) обращать внимание на расположение запасных выходов и указателей путей эваку-
ации при пожаре.

4. Обращать внимание на появление незнакомых людей и автомобилей на прилегающих 
к жилым домам территориях.

5. Воздержаться от передвижения с крупногабаритными сумками, рюкзаками, чемода-
нами.

6. Обсудить в семье план действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации:
• определить место, где вы сможете встретиться с членами вашей семьи в экстренной 

ситуации;
• удостовериться, что у всех членов семьи есть номера телефонов других членов семьи, 

родственников и экстренных служб.
Критический «КРАСНЫЙ» уровень устанавливается при наличии информации о со-

вершенном террористическом акте либо о совершении действий, создающих непо-
средственную угрозу террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установлении «синего» и «желтого» уровней 
террористической опасности, рекомендуется:

1. Организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут регулярно обходить зда-
ние, подъезды, обращая особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, 
разгрузку ящиков и мешков.

2. Отказаться от посещения мест массового пребывания людей, отложить поездки по тер-
ритории, на которой установлен уровень террористической опасности, ограничить время 
пребывания детей на улице.

3. Подготовиться к возможной эвакуации:
• подготовить набор предметов первой необходимости, деньги и документы;
• подготовить запас медицинских средств, необходимых для оказания первой медицин-

ской помощи;
• заготовить трехдневный запас воды и предметов питания для членов семьи.
4. Оказавшись вблизи или в месте проведения террористического акта, следует как мож-

но скорее покинуть его без паники, избегать проявлений любопытства, при выходе из эпи-
центра постараться помочь пострадавшим покинуть опасную зону, не подбирать предметы 
и вещи, не проводить видео- и фотосъемку.

5. Держать постоянно включенными телевизор, радиоточку и радиоприемник.
6. Не допускать распространения непроверенной информации о совершении действий, 

создающих непосредственную угрозу террористического акта.
Внимание!
В качестве маскировки для взрывных устройств террористами могут использоваться обыч-

ные бытовые предметы: коробки, сумки, портфели, сигаретные пачки, мобильные телефоны, 
игрушки.

Объясните это вашим детям, родным и знакомым.
Не будьте равнодушными, ваши своевременные действия могут помочь предотвратить 

террористический акт и сохранить жизни окружающих.

��ПРОЧИТАЙ И СОХРАНИ

ПАМЯТКА ГРАЖДАНАМ ОБ ИХ ДЕЙСТВИЯХ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ 
УРОВНЕЙ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ

Продолжается лето, значительное количество граждан предпо-
читают проводить свой отдых на берегах водоемов. Но отдыхая 
у воды необходимо помнить, что вода не прощает беспечности.

Основными причинами несчастных случаев на воде остается 
низкая культура поведения. Купание в состоянии алкогольного 
опьянения, отсутствие контроля со стороны родителей за малень-
кими детьми, купание в непредназначенных местах. 

Купаться и нырять можно только в разрешенных, хорошо извест-
ных местах, там где зона купания обозначена буйками, имеются 
спасательные посты. Недопустимо купаться и особенно нырять 
в иных местах так как на дне возможно находятся пни, коряги, 
острые камни, водоросли. 

Категорически запрещается купаться вблизи водосбросов, мо-
стов, шлюзов, пристаней, судоходных фарватеров. Отдыхая у во-
доемов, даже в местах где купание разрешено, не оставляйте без 
внимания детей. Если увидели тонущего человека немедленно вы-
зывайте спасателей по телефонам «01» или «112», и по возмож-

ности окажите помощь пострадавшему до прибытия спасателей.
Как правило основными причинами гибели при купании явля-

ются – переоценка своих физических возможностей и употре-
бление алкоголя. 

Кроме опасности утонуть есть еще и другая опасность – эко-
логическая.

По данным исследования Роспотребнадзора качество воды 
на открытых водоёмах Невского района для питья не пригод-
на, заглатывание воды при купании создаёт угрозу заражения 
острыми кишечными инфекциями, энтеровирусными инфекци-
ями, вирусным гепатитом и другими инфекционными и парази-
тарными болезнями.

Нарушение правил безопасности ведет к беде. 
Специалист гражданской обороны Пожарной части 

(профилактическая) Санкт-Петербургского казенного  
государственного учреждения «Пожарно-спасательного 

отряда по Невскому району» А. В. Палагин

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ У ВОДЫ

�Продолжение. Начало на с. 3

не пропадают даже после прекращения употребления наркоти-
ка. Все это очень часто приводит к тому, что любители покурить 
этот наркотик часто попадают в психиатрический стационар с 
различными формами психиатрических расстройств, которые 
зачастую не подаются полному излечению. Помимо указанно-
го, также очень радикально и непоправимо страдает репродук-
тивная функция, а передозировка может привести к серьезным 
повреждениям коры головного мозга, либо к смерти.

Участившиеся случаи отравлений, в том числе с летальным 
исходом, в разных регионах России от новых видов куритель-
ных смесей — «спайсов», стало поводом для активизации ряда 
программ по противодействию этой угрозе. На период с 19 
сентября по 1 октября 2014 года после употребления синте-

тических курительных смесей более 680 человек отравилось, 
25 из которых погибли, в результате употребления наркотиков 
китайского происхождения, которые не были внесены в список 
запрещенных к обороту в Российской Федерайии препаратов.

В целях повышения эффективности противодействия рас-
пространению новых видов психоактивных веществ на терри-
тории России был принят Федеральный закон от 03.02.2015 N 
7-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», ужесточающий ответствен-
ность за незаконный оборот таких веществ. Незаконные про-
изводство, сбыт, изготовление, переработка, приобретение, 
хранение, перевозка, пересылка, ввоз и вывоз из России 
спайсов будут наказываться штрафом до 30 тыс. руб. или 
в размере дохода осужденного за период до двух месяцев, 
либо ограничением свободы на срок до двух лет. В случае со-

вершения преступления группой лиц предусмотрен штраф до 
200 тыс. руб. или в размере дохода за период до года, либо 
до 480 часов обязательных работ, либо до 5 лет принудитель-
ных работ, либо до 6 лет лишения свободы. В случае смер-
ти человека из-за употребления спайсов предусмотрено до  
5 лет принудительных работ или до 8 лет лишения свободы  
(ст. 234.1 УК РФ). За потребление спайсов без назначения 
врача или в общественных местах, а также за вовлечение не-
совершеннолетних в их употребление вводится администра-
тивная ответственность (ст. ст. 6.9–6.10, 20.20–20.22 КоАП 
РФ). По мнению разработчиков, принятые поправки приве-
дут к снижению объемов незаконного оборота психоактив-
ных веществ и их немедицинского употребления молодежью.

Специалист-эксперт правовой группы УМВД России  
по Невскому району СПб А. П. Терешенок 

Независимая газета издается Санкт-Петербургской общественной 
организацией «Невская сторона» в сотрудничестве с пресс-службой 
администрации Невского района и пресс-службой Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга. Учредители – частные лица.
Газета зарегистрирована Северо-Западным региональным управлением 
Комитета Российской Федерации по печати (Санкт-Петербург).
Регистрационный № П1726 от 24.11.95 г. 
Перепечатки приветствуются со ссылкой на газету «Славянка сегодня».
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.
Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, отмеченные значком , публикуются на платной основе. За содержание материалов, публикуемых на платной основе, ответственность несет заказчик. 

Газета издается и распространяется при поддержке  
администрации Невского района Санкт-Петербурга.

Главный редактор: А. Селезнев
Редакционный совет: М. Букина, Т. Лапшина, 
Л. Огнева, В. Орлова, Н. Перхальская, 
А. Политыкин, Е. Попов, М. Шапошникова

WWW.NSLAV.SPB.RU

СЛАВЯНКАСЛАВЯНКА
невский район

сегодня

На Всероссийском конкурсе СМИ газета награждена знаком «Золотой фонд прессы-2015»

Исполнительный директор И. Грабко. Выпускающий редактор  
Л. Азаренкова. Редактор номера Л. Царькова.  
Дизайнер-верстальщик М. Овчинников. 
Адрес редакции, издателя: 192177, СПб., Караваевская ул., д. 30.
Телефон: 943-71-02.
Газета отпечатана в ООО «Фирма «Курьер». 
Адрес: 196105, Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Заказ № 62. Подписано в печать 3 июля 2015 г.
Сдача номера: по графику – 22.00, фактически – 22.00.
Распространяется бесплатно. Тираж 1 000 экземпляров.
Е-mail: L.az@mail.ru http://www.nslav.spb.ru/


